

令和元年度下期

松江市交通事業会計業務状況説明書

松江市交通局

1 概況

(1) 総括事項(令和元年度下期)

定期旅客運送利用者数は、新型コロナウイルス感染症の影響により3月の輸送人員が大幅に減少したことなどにより、68,487人(4.8%)減の1,345,384人となりました。

また、貸切旅客運送利用者数は、受注量減少や新型コロナウイルス感染症の影響により、8,241人(8.1%)減の93,095人となりました。

附帯事業の駐車台数は、大型車が1,306台(32.0%)、普通車が1,541台(2.0%)減少しましたが、定期駐車契約者数の増加により、定期駐車が6,542台(23.8%)増加し、全体で3,695台(3.4%)増の113,079台となりました。

事業収益については、自動車運送事業収益が31,792千円(10.3%)減の277,714千円、附帯事業収益が561千円(1.4%)減の39,771千円、営業外収益が21,833千円(15.1%)増の166,554千円、総収入では、10,520千円(2.1%)減の484,039千円となっております。

これに対し事業費用については、自動車運送事業費用が16,490千円(3.1%)増の544,688千円、附帯事業費用が2,410千円(9.6%)減の22,756千円、営業外費用が3,125千円(28.1%)増の14,240千円となり、総支出では17,205千円(3.0%)増の581,684千円となりました。この結果収支差引は、27,725千円(39.7%)減の97,645千円の純損失となりました。

主な建設改良事業としては、車両の老朽化に伴い、中型ディーゼルノンステップバス4両の更新を行いました。また、松江・出雲圏域バスロケーションシステムの導入やレイクライン車両のオーバーホール等を行いました。

(2) 業 務 量

事 項	令 和 元 年 度 決 算	平 成 30 年 度 下 期 決 算
営 業 日 数 (定 期)	366 日	182 日
使 用 車 両		
在 籍 車 一 日 平 均	56.3 両	57.0 両
在 籍 車 延 数	20,618 両	10,373 両
実 働 車 一 日 平 均	46.7 両	46.5 両
実 働 車 延 数	17,080 両	8,464 両
運 転 料		
総 走 行 料	1,893,866 km	941,570 km
在 籍 車 一 日 平 均	91.9 km	90.8 km
実 働 車 一 日 平 均	110.9 km	111.2 km
乗 車 人 員		
総 輸 送 人 員	2,813,091 人	1,413,871 人
在 籍 車 一 日 平 均	136.4 人	136.3 人
実 働 車 一 日 平 均	164.7 人	167.0 人
(貸 切)		
認 可 車	12 両	12 両
総 走 行 料	354,573 km	176,324 km
総 輸 送 人 員	199,373 人	101,336 人
(駐 車 場)		
普 通 駐 車	176,771 台	81,917 台
普 通 車	170,327 台	77,842 台
大 型 車	6,444 台	4,075 台
定 期 駐 車	66,393 台	27,467 台
合 計	243,164 台	109,384 台

2 経 理 の 状 況

(1) 事業収入に関する事項

区 分	令 和 元 年 度 決 算	平 成 30 年 度 下 期 決 算
第 1 款 交 通 事 業 収 益	1,036,472,782	494,558,978
第 1 項 自 動 車 運 送 事 業 収 益	603,333,880	309,506,234
第 2 項 附 帯 事 業 収 益	86,495,961	40,331,922
第 3 項 営 業 外 収 益	346,642,941	144,720,822

(2) 事業費に関する事項

区 分	令 和 元 年 度 決 算	平 成 30 年 度 下 期 決 算
第 1 款 交 通 事 業 費 用	1,049,784,791	564,479,221
第 1 項 自 動 車 運 送 事 業 費 用	987,900,140	528,198,433
第 2 項 附 帯 事 業 費 用	47,609,819	25,166,174
第 3 項 営 業 外 費 用	14,274,832	11,114,614

(3) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企 業 債					
前 期 末 残 高				3,864,182 円	
当 期 借 入 高				0 円	
当 期 償 還 高				282,385 円	
当 期 末 残 高				3,581,797 円	

令和元年度下期決算	下期比較増減(△)	令和2年度予算
183 日	1 日	365 日
56.7 両	△ 0.3 両	56 両
10,370 両	△ 3 両	
46.3 両	△ 0.2 両	
8,479 両	15 両	
931,514 km	△ 10,056 km	1,902,000 km
89.8 km	△ 1.0 km	
109.9 km	△ 1.3 km	
1,345,384 人	△ 68,487 人	2,900,000 人
129.7 人	△ 6.6 人	
158.7 人	△ 8.3 人	
12 両	0 両	12 両
168,831 km	△ 7,493 km	362,000 km
93,095 人	△ 8,241 人	205,000 人
79,070 台	△ 2,847 台	178,000 台
76,301 台	△ 1,541 台	
2,769 台	△ 1,306 台	
34,009 台	6,542 台	67,000 台
113,079 台	3,695 台	245,000 台

(単位:円、消費税及び地方消費税抜)

令和元年度下期決算	下期比較増減(△)
484,039,111	△ 10,519,867
277,713,359	△ 31,792,875
39,771,496	△ 560,426
166,554,256	21,833,434

(単位:円、消費税及び地方消費税抜)

令和元年度下期決算	下期比較増減(△)
581,683,670	17,204,449
544,688,083	16,489,650
22,755,981	△ 2,410,193
14,239,606	3,124,992

口 一	時 借 入 金	
前 期 末 残 高	前 期 末 残 高	0 円
借 入 残 高	借 入 残 高	0 円
当 期 末 残 高	当 期 末 残 高	0 円

(4) 収益の収入及び支出

収 入

区 分	予 算 額			令和元年度 下期決算額
	当初予算額	補正予算額	合計	
第 1 款 交通事業収益	1,165,963,000	2,746,000	1,168,709,000	512,453,403
第 1 項 自動車運送事業収益	732,361,000	2,862,000	735,223,000	301,750,048
第 2 項 附帯事業収益	90,269,000	163,000	90,432,000	43,748,220
第 3 項 営業外収益	343,332,000	△ 279,000	343,053,000	166,955,135
第 4 項 特別利益	1,000	0	1,000	0

支 出

区 分	予 算 額			
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流用増減額
第 1 款 交通事業費用	1,156,863,000	11,502,000	0	0
第 1 項 自動車運送事業費用	1,053,987,000	5,672,000	0	0
第 2 項 附帯事業費用	55,492,000	58,000	0	0
第 3 項 営業外費用	46,383,000	5,772,000	0	0
第 4 項 特別損失	1,000	0	0	0
第 5 項 予備費	1,000,000	0	0	0

(単位:円、消費税及び地方消費税込)

令和元年度 決算額	令和2年度 予算額
1,092,187,682	1,214,075,000
650,267,762	741,313,000
94,210,170	96,983,000
347,709,750	375,778,000
0	1,000

(単位:円、消費税及び地方消費税込)

	令和元年度 下期決算額	令和元年度 決算額	令和2年度 予算額
合計			
1,168,365,000	625,635,363	1,102,625,252	1,208,821,000
1,059,659,000	555,910,598	1,007,075,887	1,103,693,000
55,550,000	23,621,144	49,410,518	51,643,000
52,155,000	46,103,621	46,138,847	52,484,000
1,000	0	0	1,000
1,000,000	0	0	1,000,000

(5) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予 算			額 地方 営業 第 条 規 に る 越 に る 源 当 地 公 企 法 26 の 定 よ 繰 上 限 額 係 財 充 額
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	
第 1 款 交通事業資本的収入	148,293,000	△ 38,309,000	109,984,000	0
第 1 項 国庫補助金	25,465,000	△ 17,174,000	8,291,000	0
第 2 項 他会計補助金	110,096,000	△ 12,548,000	97,548,000	0
第 3 項 県補助金	12,732,000	△ 8,587,000	4,145,000	0

支 出

区 分	予 算			額 地方 営業 第 条 規 に る 越 に る 源 当 地 公 企 法 26 の 定 よ 繰 上 限 額
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	
第 1 款 交通事業資本的支出	215,310,000	△ 55,480,000	159,830,000	0
第 1 項 建設改良費	213,247,000	△ 55,480,000	157,767,000	0
第 2 項 企業債償還金	563,000	0	563,000	0
第 3 項 長期貸付金	1,500,000	0	1,500,000	0

棚卸資産購入限度額の執行額は、743,600円で、これに伴う仮払消費税及び地方消費税額は、67,600円

(単位:円、消費税及び地方消費税込)

合 計	令和元年度	令和元年度	令和2年度
	下 算 額	決 算 額	予 算 額
109,984,000	109,703,385	109,983,389	97,372,000
8,291,000	8,291,000	8,291,000	0
97,548,000	97,267,385	97,547,389	97,372,000
4,145,000	4,145,000	4,145,000	0

(単位:円、消費税及び地方消費税込)

合 計	令和元年度	令和元年度	令和2年度
	下 算 額	決 算 額	予 算 額
159,830,000	130,527,430	141,340,558	127,838,000
157,767,000	130,245,045	140,778,169	125,266,000
563,000	282,385	562,389	572,000
1,500,000	0	0	2,000,000

である。

令和元年度松江市交通事業損益計算書

(令和元年10月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:円、消費税及び地方消費税抜)

1 自動車運送事業収益			
(1) 定期旅客運送収益	186,078,138		
(2) 貸切旅客運送収益	75,212,097		
(3) その他営業収益	16,423,124	277,713,359	
2 自動車運送事業費用			
(1) 定期運転費	298,477,974		
(2) 貸切運転費	28,444,859		
(3) 車両修繕費	55,747,419		
(4) 減価償却費	50,034,053		
(5) 自動車重量税	1,160,200		
(6) 運輸管理費	40,615,585	474,480,090	
事業損失			196,766,731
3 附帯事業収益			
(1) 駐車収益	39,771,496	39,771,496	
4 附帯事業費用			
(1) 駐車場管理費	13,242,816		
(2) 減価償却費	9,513,165	22,755,981	17,015,515
5 一般管理費		70,207,993	70,207,993
営業損失			249,959,209
6 営業外収益			
(1) 受取利息	41,534		
(2) 補助金	101,220,537		
(3) 引当金戻入益	13,044,000		
(4) 長期前受金戻入	48,226,816		
(5) その他営業外収益	4,021,369	166,554,256	
7 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	32,845		
(2) 雑支出	14,206,761	14,239,606	152,314,650
経常損失			97,644,559
当期純損失			97,644,559
前期繰越利益剰余金			430,774,211
当期末処分利益剰余金			333,129,652

令和元年度松江市交通事業貸借対照表

(令和2年3月31日)

(単位：円、消費税及び地方消費税抜)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 車 両	1,046,798,295		
減価償却累計額	<u>△ 765,680,807</u>	281,117,488	
ロ 建 物	843,383,534		
減価償却累計額	<u>△ 486,009,146</u>	357,374,388	
ハ 建 物 附 属 設 備	191,343,607		
減価償却累計額	<u>△ 157,257,329</u>	34,086,278	
ニ 構 築 物	154,459,521		
減価償却累計額	<u>△ 124,072,119</u>	30,387,402	
ホ 機 械 及 び 装 置	90,110,399		
減価償却累計額	<u>△ 63,708,734</u>	26,401,665	
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	347,545,537		
減価償却累計額	<u>△ 287,722,723</u>	59,822,814	
ト 土 地		1,487,821,563	
チ 立 木		8,497,984	
有形固定資産合計			2,285,509,582

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権		328,400	
無形固定資産合計			328,400

(3) 投 資 資 金

イ 出 資 金		2,200,000	
ロ 長 期 貸 付 金		<u>900,000</u>	
投資合計			3,100,000
固定資産合計			<u>2,288,937,982</u>

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		382,671,893	
(2) 未 収 金		44,090,585	
(3) 貯 蔵 品		4,217,055	
(4) 前 払 費 用		1,602,109	
(5) 前 払 金		<u>4,282,871</u>	
流動資産合計			436,864,513
資 産 合 計			<u><u>2,725,802,495</u></u>

負 債 の 部

3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債		<u>3,009,807</u>	
企業債合計			3,009,807

(2) 引 当 金

イ 退 職 給 付 引 当 金		<u>180,419,000</u>	
引当金合計			180,419,000
固定負債合計			183,428,807

4 流動負債

(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	571,990		
企業債合計		571,990	
(2) 未払金			71,201,384
(3) 引当金			
イ 賞与引当金	34,715,586		
ロ 法定福利費引当金	6,388,264		
引当金合計		41,103,850	
(4) 前受金			816,710
(5) 預り金			7,811,335
(6) その他流動負債			
イ その他流動負債	3,700,000		
その他流動負債合計		3,700,000	
流動負債合計			125,205,269

5 繰延収益

(1) 長期前受金		1,485,474,227	
(2) 収益化累計額		△ 1,057,903,527	
繰延収益合計			427,570,700
負債合計			736,204,776

資本の部

6 資本金

745,271,562

7 剰余金

(1) 資本金剰余金			
イ 受贈財産評価額	57,507,907		
ロ 負担金	2,500,000		
ハ 国庫補助金	121,260,000		
ニ 県補助金	193,870		
ホ 他会計補助金	729,734,728		
資本金剰余金合計		911,196,505	
(2) 利益剰余金			
イ 当年度未処分利益剰余金	333,129,652		
利益剰余金合計		333,129,652	
剰余金合計			1,244,326,157
資本合計			1,989,597,719
負債資本合計			2,725,802,495

○企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債(1年以内に償還予定のものも含む。)のうち、他会計が負担すると見込まれる額は3,581,797円である。

○引当金の取崩し

令和元年度退職者の退職手当15,669,332円の支給に対して、退職給付引当金13,044,000円を取崩し、同額を(款)交通事業収益(項)営業外収益(目)引当金戻入益に計上した。

令和元年6月分期末手当・勤勉手当 39,317,897円の支給に対して、賞与引当金 26,406,110円を取崩し、同額を(款)交通事業収益(項)営業外収益(目)引当金戻入益に計上した。

令和元年6月分期末手当・勤勉手当の支給にかかる法定福利費 7,500,079円の支払いに対して、法定福利費引当金 5,000,921円を取崩し、同額を(款)交通事業収益(項)営業外収益(目)引当金戻入益に計上した。

令和元年度松江市交通事業キャッシュ・フロー計算書
(令和元年10月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:円、消費税及び地方消費税抜)

1	業務活動によるキャッシュ・フロー		
	当期純損失	△	97,644,559
	減価償却費		59,547,218
	退職給付引当金の増減額(△は減少)		17,348,000
	法定福利費引当金の増減額(△は減少)		6,388,264
	賞与引当金の増減額(△は減少)		34,715,586
	長期前受金戻入額	△	48,226,816
	受取利息	△	41,534
	支払利息及び企業債取扱諸費		32,845
	固定資産除却損		999,836
	不用品売却原価		8,759,976
	未収金の増減額(△は増加)		15,922,700
	棚卸資産の増減額(△は増加)		1,246,452
	前払費用の増減額(△は増加)		5,041,254
	前払金の増減額(△は増加)		8,841,916
	その他流動資産の増減額(△は増加)		9,802,512
	未払金の増減額(△は減少)		9,604,257
	前受金の増減額(△は減少)		744,110
	預り金の増減額(△は減少)		498,869
	その他流動負債の増減額(△は減少)	△	27,300,608
	小計		6,280,278
	利息の受取額		41,534
	利息及び企業債取扱諸費の支払額	△	32,845
	業務活動によるキャッシュ・フロー		6,288,967
2	投資活動によるキャッシュ・フロー		
	有形固定資産の取得による支出	△	128,351,950
	国庫補助金による収入		8,291,000
	未収金の増減額(△は増加)	△	16,581,000
	未払金の増減額(△は減少)		23,765,745
	他会計補助金による収入		96,985,000
	県補助金による収入		4,145,000
	投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 11,746,205
3	財務活動によるキャッシュ・フロー		
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△	282,385
	建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還のための他会計補助金による収入		282,385
	財務活動によるキャッシュ・フロー		0
	資金増加額(又は減少額)	△	5,457,238
	資金期首残高		388,129,131
	資金期末残高		382,671,893

(2) 報告セグメントごとの営業収益等

当年度（自 令和元年10月1日 至 令和2年3月31日）

(単位:円)

	自動車運送事業	駐車場事業	合計
営業収益	277,713,359	39,771,496	317,484,855
営業費用	537,907,806	29,536,258	567,444,064
営業損益	△ 260,194,447	10,235,238	△ 249,959,209
経常損益	△ 113,065,015	15,420,456	△ 97,644,559
セグメント資産	1,133,556,164	1,592,246,331	2,725,802,495
セグメント負債	581,943,490	154,261,286	736,204,776
その他の項目			
他会計繰入金	99,967,692	200,845	100,168,537
減価償却費	50,034,053	9,513,165	59,547,218
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	127,158,500	1,193,450	128,351,950

5 その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。なお、控除対象外消費税は、当年度の費用として処理している。

(2) リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額

1年内 31,491,600 円

1年超 47,979,208 円

合計 79,470,808 円

(3) 貸借対照表に注記する企業債の償還に係る他会計負担見込額の算定方法

当年度に企業債の償還に対して他会計が負担した項目について、当年度の基準に基づき、今後も負担があるものとして金額を算定する。